Приложение №1

                                                                    к протоколу четырнадцатого собрания Совета

                                                                                     Каргасокского сельского поселения

СОВЕТ КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №74
05.04.2007 г.

О внесении изменений и дополнений

в Устав Каргасокского сельского поселения.

              В соответствии с Федеральным Законом № 206-ФЗ от 31.12. 2005, №19-ФЗ от 02.02.2006, № 24-ФЗ от 15. 02.2006, N 59-ФЗ от 02. 05. 2006, №73-ФЗ от 03.06.2006, №120-ФЗ от 18.07.2006, №128-ФЗ от 25.07.2006, №201-ФЗ от 04.12.2006, № 258-ФЗ от 29.12.2006, №131-ФЗ 06.09.2003, ст.31 Устава  Каргасокского сельского поселения, результатами публичных слушаний а также рассмотрев вопрос о внесении изменений и дополнений в Устав Каргасокского сельского поселения,
                                       Совет Каргасокского сельского поселения РЕШИЛ:

              1. Утвердить изменения и дополнения в Устав Каргасокского сельского поселения согласно Приложению.

       2. Решение обнародовать.

              3. Контроль за исполнением Решения возложить на правовую комиссию (В.С. Фатеев).
              4. Решение вступает в силу со дня обнародования после государственной регистрации.

Председатель Совета

Каргасокского сельского поселения                                                              В.Г.Начигин

Глава

Каргасокского сельского поселения                                                          М.И.Брайченко

                                                                                                                                         Приложение

                                                                                                                              К Решению Совета

                                                                                                 Каргасокского сельского поселения

                                                                                                                               №74 от 05.04.2007

                              ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ

                         КАРГАСОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. В статье 9. Вопросы местного значения
               в части 1:

                а) дополнить пунктами 7.1,31,32 следующего содержания:

               7.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

               32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;

                б) пункт 11 изложить в следующей  редакции:

               11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

                в) в пункте 19 слова "использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов, входящих в состав Каргасокского сельского поселения" заменить словами "использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения";
                г) часть 1.1. исключить;

                д) часть третью исключить;

                е) ввести статью 9.1.

Статья 9.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения поселений

                1. Органы местного самоуправления Каргасокского сельского поселения имеют право на:

                1) создание музеев поселения;

                2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 лет до 18 лет;

                3) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

                4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально – культурных автономий на территории поселения;

                5) оказание содействия национально – культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

                2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьёй 19 Федерального Закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами а также решать вопросы, не отнесённые к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключённых из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской федерации, только за счёт собственных доходов местного бюджета (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета субъекта РФ).

2. В статье 10.1. часть 2 изложить в следующей редакции

                2. Федеральные законы, закрепляющие право органов местного самоуправления участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьёй 19 Федерального Закона №131-ФЗ, могут содержать положения, предусматривающие:

                 1) порядок согласования участия органов местного самоуправления в осуществлении указанных полномочий;

                 2) возможность и пределы правового регулирования органами государственной власти указанных полномочий.

3. В  абзаце 1 части 3 статьи 11 слова:

                    «…Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающие на территории Каргасокского сельского поселения» исключить.

4.Статью 12 дополнить пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:

               1.1. Выборы депутатов Совета Каргасокского сельского поселения осуществляются на основе мажоритарной избирательной системы, когда гражданин голосует за кандидатов  в количестве, равном числу депутатских мандатов в много-мандатном избирательном округе, по много-мандатным избирательным округам.

               1.2. Выборы Главы Каргасокского сельского поселения проводятся по единому избирательному округу в пределах границ Каргасокского сельского поселения.

5. В пункте 1 части 3 статьи 13 слова:

                      «…Российской Федерации, проживающими на территории Каргасокского сельского поселения» исключить.

6. В пункте 3 части 8 статьи 14 слова:

                      «содержанию жилищного фонда» исключить.

7. Пункт 4 части 3 статьи 18 дополнить словами:

                     «вопросы изменения одного вида разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверждённых правил землепользования и застройки».

8. Пункт 2 статьи 19 изложить в следующей редакции:

   2. Основаниями для отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления могут служить только его конкретные противоправные решения или действия (бездействия) в случае их подтверждения в судебном порядке.
                  Голосование по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления проводится по инициативе населения Каргасокского сельского поселения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Томской области. Для проведения голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления необходим сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не более 5% процентов от числа избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе.

                До проведения голосования депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления должна быть обеспечена возможность дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Давать объяснения и проводить агитацию против отзыва указанные лица вправе в агитационный период, установленный действующим законодательством.

               Процедура отзыва депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления аналогична процедуре проведения местного референдума, установленной Уставом поселения, действующим законодательством.

              Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления считаются отозванными, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в муниципальном образовании (избирательном округе).

              Подготовку и проведение голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления организует избирательная комиссия Каргасокского сельского поселения.

Итоги голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

              Отзыв депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, влечет прекращение их полномочий с момента официального опубликования (обнародования) итогов голосования.
9. В статье 21:
               а) в части 2 слова: «в течение одного месяца» заменить словами: «в соответствии с федеральным законом;
               б) в части 3 слова: «законами Томской области и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Совета Каргасокского сельского поселения» заменить словами: «федеральным законом  »;

                в) в части 4 слова: «законом Томской области» заменить словами: «федеральным
законом».

10. В статье 23:

в пункте 6 части 5:

после «слов предприятий и учреждений» через запятую  добавить слова: «организаций коммунального комплекса»;

11. В статье 24:
               а) пункт 8 части 5 дополнить словами: « приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства не являющегося участником международного договора Российской Федерации в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления»;

                б) в части 6 слова: «Каргасокского района» заменить словами: «Администрации Каргасокского сельского поселения».

12. В статье 25:

в пункте14 части 1:

после слова «разрабатывает» добавить слова: «и утверждает», а после слов «предприятий и учреждений» через запятую добавить слова: «организаций коммунального комплекса».
13. В статье 27:
                пункт 7 части 9 дополнить словами: « приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации имеющий гражданство иностранного государства имеет право быть избранным в органы местного самоуправления».

14. Часть 3 статьи 30 дополнить словами:
                 «Решения Совета Каргасокского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета Каргасокского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным Законом».

15. Статью 35 дополнить словами:

                    « а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации)».

16. В статье 37:
                  а) часть 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

                  3) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами, и которые отнесены к вопросам местного значения;

                  б) часть 1.1. исключить;
                  в) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:

                  8) объекты культурного наследия  (памятники истории и культуры) независимо от категории их историко-культурного значения в случае, если такие объекты необходимы для осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также в иных случаях, установленных федеральным законом;

                   г) пункт 14 части 2 исключить;

                   д) пункт 15 части 2 изложить в следующей редакции:

                  15) пруды, обводнённые карьеры на территории поселения;

                   е) часть 2 дополнить пунктами 18,19 следующего содержания:

                  18) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения;

                   19) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

17. Статью 41 Муниципальный заказ изложить в следующей редакции:

Статья 41. Муниципальный заказ.
                   Муниципальный заказ на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг оплачивается за счёт средств бюджета Каргасокского сельского поселения. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным Законом от 21 июля 2005 года №94 –ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».